Рассмотрено на заседании                    Утверждаю.

педсовета.                                              Директор школы:            /Мосичук Т.В/

Протокол №6 от 31.08.13 г.                  Приказ №62/а от 06.09.2013г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о дежурстве обучающихся в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении-

«Ахтырская основная общеобразовательная школа»

1. Общие положения.

1.1.  Настоящее положение составлено в соответствии с требованиями ТК РФ (№197,

21.12.01), Устава школы,  Законом РФ «Об образовании», Законом РФ «Об

 основных гарантиях прав детей», Устава МОУ «Ахтырская ООШ» , на основании правил внутреннего распорядка, функциональных обязанностей учителя.

1.2.  . Положение о дежурстве имеет своей целью способствовать эффективной организации учебно-воспитательного процесса в целом, охране жизни и здоровья детей, сохранности школьного имущества, организации досуга учащихся.

1.4. Настоящее Положение принято педагогическим советом и утверждено директором школы. Изменения и дополнения могут вносится педагогическим советом .

1.5.  Данное положение вступает в силу после приказа директора школы.

2. Цели  и задачи организации дежурства:

· укрепление связи обучения и воспитания с практикой,

· улучшение подготовки учащихся к сознательному выбору профессии.

· эколого-трудовое воспитание учащихся.

· Обеспечение безопасности жизнедеятельности обучающихся.

Задачи проведения дежурства:
· формирование трудовых навыков;

· формирование чувства ответственности по отношению к  своей школы;

· воспитание гражданской позиции и ответственности;

· воспитывать у учащихся добросовестное отношение к труду, высокие нравственные качества гражданина, рачительного отношения к общественной и личной собственности

· знакомить с элементами экономики и организации труда;

· способствовать физическому развитию учащихся, укреплению их здоровья.
3. Порядок дежурства по школе.

3.1. Дежурство по школе организует дежурный администратор, дежурный учитель, дежурный класс согласно графика дежурства, утвержденного директором школы.

3.2. Дежурство начинается за 20 минут до начала занятий и заканчивается через 20 минут после окончания смены.

3.3. Дежурный администратор назначается приказом директора школы согласно графика (приложение №1).

3.4. Дежурным учителем является классный руководитель дежурного класса.

3.5. Дежурство осуществляется согласно распределенных постов.

4. Организация дежурства.

4.1Организация дежурства учителей.
4.1.1. Дежурный учитель назначается из числа педагогов образовательного учреждения согласно графику, утвержденному директором школы.
4.1.2. Дежурный учитель подчиняется дежурному администратору и в случае его отсутствия выполняет обязанности дежурного администратора.
4.1.3. В подчинении дежурного учителя находятся учащиеся дежурного класса.
4.1.4. В своей работе дежурный учитель руководствуется уставом школы, локальными актами образовательного учреждения, настоящей должностной инструкцией и распоряжениями дежурного администратора.
4.1.5. Дежурный учитель контролирует выполнение учащимися Правил поведения, а также исполнения обязанностей дежурными учениками.
4.1.6. Дежурный учитель носит повязку или другой опознавательный знак, бэйдж с указанием фамилии, имени отчества и надписью «Дежурный учитель».

4.2.Организация дежурства учащихся.
4.2.1. К дежурству в период учебного года привлекаются в организованном порядке учащиеся V - IХ классов на основании Закона Российской Федерации «Об образовании», Типового положения об общеобразовательном учреждении, Устава и иных локальных актов школы, государственных образовательных стандартов.

4.2.2. Старший дежурный выбирается из числа учащихся 5-9 классов классным коллективом, назначается классным руководителем сроком на один учебный год.

5. Содержание деятельности старшего дежурного.
5.1.Содержание деятельности старшего дежурного определяется на основе задач трудового воспитания обучающихся и с учётом их возраста, пола и состояния здоровья, потребностей школы.
Старший дежурный:

-   помогает классному руководителю в организации жизни классного коллектива,
-   помогает учителям, работающим в классе, в обеспечении учебного процесса:  санитарном состоянии кабинета, подготовленности кабинета к уроку,
-   является связным между классным коллективом и всеми, органами ученического самоуправления,
-   обеспечивает вместе с классным руководителем участие класса в организации общешкольных дел.

- помогает классному руководителю в оформлении предварительной заявки на питание в столовой
6.Права и обязанности дежурных.

6.1. Дежурный администратор обязан:

6.1. Перед началом учебных занятий:

6.1.1. прибыть в школу за 30 минут до начала занятий;

6.1.2. проверить тепловой и санитарный режим школы;

6.1.3. проверить состояние эвакуации выходов;

6.1.4. провести инструктаж с дежурным классом и дежурным учителем;

6.1.5. произвести обход учебных кабинетов школы на предмет готовности к

          учебно-воспитательному процессу;

6.1.6. проверить состояние: отопления и температурного режима, освещения;

6.1.7. при необходимости включить (выключить) освещение: в вестибюлях, на этажах, лестничных клетках, в местах общего пользования;

6.1.8. произвести внутренний осмотр здания, учебных кабинетов школы, окон и дверей;

6.1.9. осуществлять контроль за выполнением правил внутреннего распорядка;

6.1.10. проверить и при необходимости организовать работу дежурного

учителя по школе и обеспечение дежурства по школе;

6.1.10. проконтролировать выход на работу педагогического и технического

            персонала, в случае необходимости организовать замену.
6.2. Во время учебного процесса:
           6.2.1. контролировать своевременность подачи звонков на уроки и на перемены;

           6.2.3. не допускать опоздания на занятия педагогов и учащихся;

           6.2.4. следить за выполнением преподавателями единых требований к

                     учащимся, в том числе и к внешнему виду; санитарно - гигиенических

                    требований во время образовательного процесса;

           6.2.5. проверять, контролировать, а при необходимости корректировать

                     организацию дежурства по школе дежурного класса;

           6.2.6. не допускать нахождение в школе посторонних лиц;

           6.2.7. контролировать дежурство учителей на постах;

           6.2.8. контролировать выполнение сотрудниками Правил внутреннего

                     распорядка, учащимися - Правил поведения учащихся;

           6.2.9. отпускать учащихся из школы по предъявлении ими документов об

                     уважительной причине оставления занятий.
6.3. После окончания занятий:
        6.3.1. проверить наличие классных журналов, ключей и своевременную их сдачу;

        6.3.2. совместно с дежурным учителем проверить качество уборки классов,

                   коридоров, лестничных клеток и других помещений;

  6.4. В течение дня:
6.4.1. присутствовать во время прихода учащихся, пересмены и ухода детей домой;

6.1.2. в случае появления посторонних лиц выясняет цель прихода и принимает конкретное решение;

6.1.3. Следит за дежурством учителей-предметников на перерывах между занятиями;

6.1.4. Дежурный администратор полностью отвечает за порядок в школе и за охрану жизни и здоровья детей;

6.5. Окончание дежурства в 18.00.
6.6. Дежурный администратор имеет право:

6.6.1. регулировать отношения между участниками образовательного процесса;

6.6.2. вносить предложения по организации дежурства и поощрению

          дежурных.

6.7. Дежурный учитель обязан:

 Начало дежурства в 08.00., 13.00.
6.7.1. прибыть в школу за 30 минут до занятий;

             6.7.2. уточнить у дежурного администратора порядок дежурства;

             6.7.3. встретить и проинструктировать дежурных учеников, выдать им

                       нарукавные повязки или другие опознавательные знаки дежурства;

             6.7.3.  проверить наличие у учащихся сменной обуви;
             6.7.4.  не допускать опоздания учащихся на уроки;
             6.7.5. не допускать нахождение в школе посторонних лиц;

             6.7.6. быть корректным и доброжелательным в общении с учащимися,

                        родителями, сотрудниками и гостями школы;
6.7.7. закрепить посты за дежурными;

6.7.8. проверять дежурство на постах;

6.7.9. проверить наличие атрибутов у дежурных;

6.7.10. контролировать организацию горячего питания;

            6.7.11. осуществлять контроль за работой гардероба, столовой и выполнением

                       своих обязанностей дежурными учениками;

6.7.12. на переменах проверять состояние коридоров, центрального входа

         (крыльца), не допускать курение учащихся в помещениях школы и на

         пришкольной территории.
6.7. 13. проверять соблюдение учениками правил пользования учебными

          кабинетами;
6.7.14. оперативно реагировать на все случаи нерадивого отношения к

           школьному имуществу и немедленно докладывать об этом дежурному

          администратору;
6.7.15. при чрезвычайных ситуациях или несчастных случаях действовать по

           указанию дежурного администратора;
6.7.16. по окончании дежурства:
• Проверить состояние постов.
• При необходимости организовать устранение недостатков.
• Организовать сдачу постов дежурным следующего класса.
6.7.17. сдать дежурство дежурному администратору;

            6.7.18. в случае невозможности дежурным учителем выполнить свои

                       обязанности, он должен заблаговременно поставить об этом в

                        известность администрацию с целью своевременной его замены.

            6.7.19. несет ответственность за сохранность жизни и здоровья учащихся в

                         период  дежурства.
6.8. Дежурный учитель имеет право:

6.8.1. делать замечания учащимся, дежурному классу;

6.8.2. вносить предложения по организации дежурства и поощрению дежурных.

6.9. Дежурный класс обязан:

6.9.1. прибыть в школу за 20 минут до занятий;

6.9.2. принять посты от дежурного учителя;

6.9.3. иметь при себе атрибуты дежурных;

6.9.4. во время перемен находится на посту и следить за порядком;

6.9.5. дежурные следят за тем, чтобы на лестничных клетках, у окон в

         коридорах не останавливались школьники, не устраивали игры, не

         занимались действиями, нарушающими Устав школы;

            6.9.7. После 6 урока дежурный класс приводит в порядок свои посты, старший

                     дежурный класса сдаёт отчёт о дежурстве старшему дежурному по школе

                     или дежурному администратору;

           6.9.8. при чрезвычайных ситуациях или несчастных случаях действовать по

           указанию дежурного учителя, дежурного администратора;
6.9.5. сдать пост дежурному учителю;

6.10. Дежурный класс имеет право:

6.10.1. в вежливой форме делать замечания учащимся, нарушающим правила

          поведения;

6.10.2. добиваться выполнения Устава школы от учащихся;

6.10.3. на поощрение за хорошую организацию дежурства;

    6.11. Старший дежурный обязан:
               6.11.1.  принимать участие в совещаниях старших дежурных;
               6.11.2. обеспечивать вместе с дежурным по классу готовность кабинета, в  котором

                          проводится урок, к занятиям, а также его чистоту по   окончании уроков;
               6.11.3. оказывать необходимую помощь классному руководителю в работе;
               6.11.4.  четко следить за дежурством в классе;
               6.11.5.  в конце каждого месяца организовать генеральную уборку   прикрепленного

                         кабинета и закрепленной школьной территории;
               6.11.6.  помогать классному руководителю в организации дежурства по   школе;
               6.11.7. помогать классному руководителю в организации классных часов и

                         неурочных  дел в  классе;
              6.11.8. обеспечивать участие класса в общешкольных делах и    мероприятиях;

               6.11.9. на первом уроке во время дежурства класса по школе предоставить   журнал

                           учета  количества питающихся по школе для оформления предварительной заявки
 6.11.10. при чрезвычайных ситуациях или несчастных случаях действовать по

                     указанию дежурного учителя, дежурного администратора;

           6.12. Старший дежурный отвечает:
          6.12.1. за готовность кабинета к занятиям;
          6.12.2.  за санитарное состояние прикрепленного кабинета и пришкольной   территории;
          6.12.3. за передачу информации, которая дается на совещании старших дежурных,

                     классному руководителю и одноклассникам;

          6.12.4. за участие класса в общешкольных делах, за дежурство класса по школе и по

                     столовой.

           6. 13. Старший дежурный имеет право:
              6.13.1. защищать интересы классного коллектива и отдельных учеников класса перед

                администрацией школы;
               6.13.2.обращаться за разрешением возникающих вопросов к классному

                        руководителю, педагогу;

              6.13.3. давать поручения одноклассникам по организации дел класса, по участию

                         класса в общих делах;
               6.13.4. требовать проведения классного собрания для разрешения возникающих     вопросов.
6. 14. Отчетная документация старшего дежурного.

 Документы, которые должны быть у старшего дежурного:
6.14.1. план внеурочных дел класса на четверть, составленный коллективом класса

               совместно с классным руководителем;
6.14.2. график дежурства по классу на каждый месяц;
6.14.3. рабочая тетрадь;
6.14.4. листок - рапортичка по итогам работы за четверть.
6. 15. Руководство деятельностью старшего дежурного.

6.15.1.Непосредственное руководство деятельностью старшего дежурного осуществляет классный руководитель. Классный руководитель организует деятельность старшего дежурного, проводит воспитательную работу, несёт персональную ответственность за состояние дел старшего дежурного. В организации производственной и воспитательной работы ему оказывает помощь зам. директора по ВР, работники школы.

6.15.2. Совет старшеклассников организует смотр работы старших дежурных. Итоги смотра деятельности старших дежурных подводятся в конце учебного года. Лучшие старшие дежурные награждаются.
7. Заключительные положения.

7.1. Сдача дежурства.